Que el proyecto de inversión
PRODUCTIVA EN LA VÍA TERCIARIA ÁGUILA-ROBLAR DEL MUNICIPIO DE

GIRALDO”, identificado con código BPIN 2024003050236, fue aprobado
mediante Decreto Departamental No. 2024070004883 del 22 de noviembre de

2024, por valor total mil quinientos trece millones seiscientos diecinueve mil

seiscientos sesenta y cinco pesos ($1.513.619.665,00), de los cuales mil

doscientos diez millones ochocientos noventa y cinco mil setecientos

treinta y dos pesos ($1.210.895.732,00) corresponden a recursos SGR -

Asignación para la Inversión Regional 60% del Departamento de Antioquia y
trescientos dos millones setecientos veinte tres mil novecientos treinta y
tres pesos ($302.723.933,00), serán financiados con recursos propios del
Municipio Giraldo, y en este sentido, serán aprobados por el representante legal
de Giraldo en el marco de sus competencias.

11. Que mediante el artículo 3° del Decreto Departamental No 2024070004883 del

[...]

Asignación para la inversión local de la fuente de financiación “SGR-

Asignación para la inversión local según NBI municipios de cuarta, quinta y
sexta categoría”, expedido el 9 de septiembre de 2025 por el Municipio de
Giraldo, Antioquia por valor de ciento noventa y tres millones doscientos

sesenta mil ciento sesenta y cuatro pesos ($193.260.164,00).

• Certificado de aplicación de metodología de cierre de brechas, expedido el
9 de septiembre de 2025 por la representante legal del Municipio de
Giraldo.

• Certificado del 4 de junio de 2025, expedido por la representante legal de
la entidad ejecutora acreditando que los ajustes solicitados no han sido

ejecutados.

15. Que, revisando los argumentos presentados por el representante legal de la
entidad ejecutora, se evidencia que los ajustes solicitados pretenden incrementar

inicial

ciento noventa y tres millones doscientos sesenta mil ciento sesenta y
cuatro pesos ($193.260.164,00), con cargo a la fuente de financiación “SGR-

Asignación para la inversión local según NBI municipios de cuarta, quinta y sexta
categoría’’, correspondiente al Municipio de Giraldo. Implicando una ampliación
en el horizonte de ejecución del proyecto de 30 días.